
Pará , 19 de Setembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3841 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             140 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI 

PORTARIA N° 1011/2025 - GP 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE 

SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO EFETIVO E 

DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

  

ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA, PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ, utilizando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 77 da Lei Orgânica do 

Município de Tucuruí e demais normas correlatas; 

  

CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) CAMILE DA COSTA DE 

MELO, protocolou requerimento devidamente assinado de próprio 

punho no dia 01 de setembro de 2025, com Pedido de Exoneração, 

com a intenção de que fosse promovido o seu desligamento do quadro 

de servidores públicos deste município. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o(a) senhor(a) CAMILE DA 

COSTA DE MELO, portador(a) da Cédula de Identidade sob o n° 

637XXXX PC -PA e devidamente inscrito(a) no Cadastro de Pessoas 

Físicas do Ministério da Fazenda sob o n° 015.XXX.XXX-28, do 

cargo EFETIVO de FISCAL DE SERVIÇOS URBANOS, no 

âmbito da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

  

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ, 

ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte 

cinco. 
  

ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA 
Prefeito Municipal de Tucuruí  

Publicado por: 
Leila Regina Monteiro de Souza Barradas 

Código Identificador:AF2CB662 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI 

PORTARIA N° 1015/2025 - GP 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE 

SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO EFETIVO E 

DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

  

ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA, PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ, utilizando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 77 da Lei Orgânica do 

Município de Tucuruí e demais normas correlatas; 

  

CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) MAGNO RODRIGUES DA 

COSTA, protocolou requerimento devidamente assinado de próprio 

punho no dia 01 de setembro de 2025, com Pedido de Exoneração, 

com a intenção de que fosse promovido o seu desligamento do quadro 

de servidores públicos deste município. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o(a) senhor(a) MAGNO 

RODRIGUES DA COSTA, portador(a) da Cédula de Identidade sob 

o n° 656XXXX PC -PA e devidamente inscrito(a) no Cadastro de 

Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o n° 022.XXX.XXX-

01, do cargo EFETIVO de AGENTE DE VIAS PUBLICAS, no 

âmbito da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

  

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ, 

ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte 

cinco.  

  

ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA 
Prefeito Municipal de Tucurui 

Publicado por: 
Leila Regina Monteiro de Souza Barradas 

Código Identificador:46E6DDB5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI 

PORTARIA N° 1016/2025 - GP 

 

DISPÕE SOBRE A PERMUTA DE SERVIDOR 

COM O MUNICÍPIO DE GOISANÉSIA DO PARÁ 

E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA, PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ, utilizando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 77 da Lei Orgânica do 

Município de Tucuruí e demais normas correlatas; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º PERMUTAR, o(a) Senhor(a) VALDICLEI SILVINO DOS 

REIS BAIA, servidor(a) de Breu Branco, no Cargo de Provimento 

Efetivo de PROFESSOR, lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Educação, matricula 11731 – 1 e devidamente inscrito no Cadastro de 

Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o n° 370.XXX.XXX-68, 

com o(a) servidor(a) JOSUE MARTINS BORGES, servidor(a) de 

Tucuruí, no Cargo de Provimento Efetivo de PROFESSOR 

MATEMATICA - URBANA, lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Educação, Matrícula n° 3229 – 7, devidamente inscrito no Cadastro de 

Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o n° 579.XXX.XXX-49, 

junto ao Município de Breu Branco – P.A., com ônus para o 

Município de origem pelo período de 1 ano, iniciando em 01/09/2025 

a 31/08/2026. 

Art. 2º A permuta que se refere o Art. 1° poderá ser revogada a 

qualquer tempo ou prorrogada de acordo com o interesse entre as 

partes. 

Art. 3º A frequência do servidor permutado deverá ser informada 

ao Departamento de Recursos Humanos desta Prefeitura até o dia 15 

de cada mês. O descumprimento do prazo poderá ocasionar o bloqueio 

de salário. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.  

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ, 

ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte 

cinco. 
  

ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA 
Prefeito de Tucurui  

Publicado por: 
Leila Regina Monteiro de Souza Barradas 

Código Identificador:4673A984 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 

Pregão Eletrônico 012/2025-SRP 

  

Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ 04.873.618/0001-

17, Objeto: Prestação de Serviços de Publicações de avisos de editais, 

atos normativos tais como (portarias, decretos,) visando atender às 

necessidades da Prefeitura/Secretaria Municipal de administração de 

Viseu/PA. TERMO DO CONTRATO Nº 465/2025-DLCA. 

Contratada: COSTA & PAES LTDA; CNPJ: 08.602.474/0001-15; 

Valor global de R$82.349,28. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – 

Art. 28, I. Vigência: 15/09/2025 à 31/12/2025. 

  



Pará , 19 de Setembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3841 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             141 

FERNANDO DOS SANTOS VALE 
Secretaria Municipal de Administração 

  

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ 

21.036.567/0001-98, Objeto: Prestação de Serviços de Publicações de 

avisos de editais, atos normativos tais como (portarias, decretos,) 

visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação 

de Viseu-PA. TERMO DO CONTRATO Nº 467/2025-DLCA. 

Contratada: COSTA & PAES LTDA; CNPJ: 08.602.474/0001-15, 

valor global de R$35.334,40. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – 

Art. 28, I. Vigência: 15/09/2025 à 31/12/2025. 

Contratante: FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE 

VISEU-FUNDEB, CNPJ 21.036.567/0001-98. Objeto: Prestação de 

Serviços de Publicações de avisos de editais, atos normativos tais 

como (portarias, decretos,) visando atender às necessidades do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização 

dos Profissionais da Educação de VISEU-FUNDEB. TERMO DO 

CONTRATO Nº 466/2025-DLCA. Contratada: COSTA & PAES 

LTDA; CNPJ: 08.602.474/0001-15, valor global de R$53.068,16. 

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. Vigência: 

15/09/2025 à 31/12/2025. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Educação 

  

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ Nº 

11.984.819/0001-57. Objeto: Prestação de Serviços de Publicações de 

avisos de editais, atos normativos tais como (portarias, decretos,) 

visando atender às necessidades da Secretaria/Fundo Municipal de 

Saúde de Viseu-PA. TERMO DO CONTRATO Nº 468/2025-DLCA. 

Contratada: COSTA & PAES LTDA; CNPJ: 08.602.474/0001-15, 

valor global de R$83.568,48. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – 

Art. 28, I. Vigência: 15/09/2025 à 31/12/2025. 

  

KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

CNPJ, Nº 18.200.226/0001-00. Objeto: Prestação de Serviços de 

Publicações de avisos de editais, atos normativos tais como (portarias, 

decretos,) visando atender às necessidades da Secretaria/Fundo 

Municipal de Assistência Social de Viseu/PA. TERMO DO 

CONTRATO Nº 469/2025-DLCA. Contratada: COSTA & PAES 

LTDA; CNPJ: 08.602.474/0001-15, valor global de R$19.682,40. 

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. Vigência: 

15/09/2025 à 31/12/2025. 

  

LUCIANO DE FALCONERY DE SOUZA 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

  

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CNPJ 

Nº 32.215.300/0001-84. Objeto: Prestação de Serviços de Publicações 

de avisos de editais, atos normativos tais como (portarias, decretos,) 

visando atender às necessidades da Secretaria/Fundo Municipal de 

Meio Ambiente de Viseu/PA. TERMO DO CONTRATO Nº 

470/2025-DLCA. Contratada: COSTA & PAES LTDA; CNPJ: 

08.602.474/0001-15, valor global de R$30.068,64. Fundamento 

Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. Vigência: 15/09/2025 à 

31/12/2025. 

  

SÔNIA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

  

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA, CNPJ 

50.736.264/0001-86, Objeto: Prestação de Serviços de Publicações de 

Avisos de editais, atos normativos tais como (portarias, decretos,) 

visando atender às necessidades da Secretaria/Fundo Municipal de 

Cultura de Viseu/PA. TERMO DO CONTRATO Nº 471/2025-

DLCA. Contratada: COSTA & PAES LTDA; CNPJ: 

08.602.474/0001-15, valor global de R$48.686,40. Fundamento 

Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. Vigência: 15/09/2025 à 

31/12/2025. 

 ALDENILTON MONTEIRO DA COSTA 

Secretaria Municipal de Cultura 

  

Extrato de Contrato 

Inexigibilidade de Licitação nº 019/2025 

  

Objeto: Locação de 01(Um) Imóvel para funcionamento do Centro de 

Referência de Assistência Social - CRAS, na Vila de Açaiteua, 

visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Assistência Social de Viseu/PÁ. Termo de Contrato nº 

420/2025/DLCA. Locatário: FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ, Nº 18.200.226/0001-00. Locadora: 

SAYLA MAYALLY LIMA SANTOS. Valor mensal de R$3.660,00, 

valor total R$43.920,00. Vigência: 28/08/2025 a 28/08/2026. 

Fundamento legal: Art. 74, V, §5º da Lei 14.133/21. 

  

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

  

Termo de Ratificação 

Inexigibilidade de Licitação nº 019/2025 

  

O prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a 

Inexigibilidade de Licitação nº 019/2025. Conforme Art. 74, V, §5º da 

Lei 14.133/21, em razão do objeto: Locação de 01(Um) Imóvel para 

funcionamento do Centro de Referência de Assistência Social - 

CRAS, na Vila de Açaiteua, visando atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Assistência Social de Viseu/PA. Em nome da 

proprietária: SAYLA MAYALLY LIMA SANTOS, valor global 

estimado em R$43.920,00. Ass.: 26/08/2025. 

  

Termo de Ratificação 

Inexigibilidade de Licitação nº 021/2025 

  

O prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a 

Inexigibilidade de Licitação nº 021/2025. Conforme Art. 74, V, §5º da 

Lei 14.133/21, em razão do objeto: Locação de 01(um) imóvel para o 

funcionamento provisório da Escola Municipal de Ensino 

Fundamental em Santa Maria do Mocambo, Polo Limondeua, no 

Município de Viseu-PA. Em nome da proprietária: IGREJA 

EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS, CNPJ: 04.557.567/0001-

14, valor global estimado em R$9.000,00. Ass.: 26/08/2025. 

  

Termo de Ratificação 

Inexigibilidade de Licitação nº 022/2025 

  

O prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a 

Inexigibilidade de Licitação nº 022/2025. Conforme Art. 74, V, §5º da 

Lei 14.133/21, em razão do objeto: Locação de 01(um) imóvel para 

instalação provisória de uma garagem, em atendimento ao Programa 

Caminho da Escola, na Sede Urbana do Município, através da 

Secretaria Municipal de Educação no Município de Viseu-PA. Em 

nome da proprietária: DAYANNE PEREIRA DE SOUSA, valor 

global estimado em R$68.400,00. Ass.: 04/09/2025. 

  

CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeito Municipal 

  

Inexigibilidade de Licitação nº 021/2025 

Extrato de Contrato 

  

Objeto: Locação de 01(um) imóvel para o funcionamento provisório 

da Escola Municipal de Ensino Fundamental em Santa Maria do 

Mocambo, Polo Limondeua, no Município de Viseu-PA. Locatário: 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu-FUNDEB, CNPJ 

30.879.826/0001-33, Termo de Contrato nº 449/2025/DLCA. 

Locadora: IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS. Valor 

mensal de R$1.500,00, valor total R$9.000,00. Vigência: 28/08/2025 

a 28/02/2026. Fundamento legal: Art. 74, V, §5º da Lei 14.133/21. 

  

Inexigibilidade de Licitação nº 022/2025 

Extrato de Contrato 

  


